
ESTADO DO MARANHAO 
2. 	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAçAO - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

Processo Administrativo no 011/2018 

Dispensa de Licitacão no 011/2018 

CONTRATADO: FRANCISCO MARLONCIO DE LIMA 

CPF!MF n ° : 418.688623-72 

ENDEREc0: Rua do Colegio, sin - Paruâ 

CEP: 65272-000 - Santa Luzia do Paruá - MA. 

VALOR: R$ 6.000,00 

OBJETO: Contrataçao de serviço de recuperacao de estofamento completo 

dos bancos em corvirn corn enchirnento de espurnas e dernais necessários nos 

Onibus e microOnibus da frota de transportes da Secretaria Municipal de 

Educaçao, corn substituicao da forracao dos mesmos. 

UNIDADE ORcAMENTARIA: 02.006.12.362.0019.2.038 

JUSTIFICATIVA E AMPARO LEGAL: inicialmente cumpre esciarecer que a 

dispensa de proposta tern por objetivo condicionar os veiculos a realizar o 

transporte de escolares, dentro do prazo e corn a devida segurança e 

cornodidade. Por estarem presentes os pressupostos da necessidade dos 

servicos conforme descrito no objeto. A dispensa de licitacao justifica-se nos 

termos do artigo 24, Inciso II da Lei n 2  8.666/93, de 21 dejunho de 1993 e suas 

alteraçOes. Senão, vejamos: 

"E dispensável a licitaçao: 
II - para outros servicos e corn pras de valor de ate 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alinea "a" do inciso II do artigo 
anterior e para alienaçOes, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que náo se refiram a parcelas de urn mesmo servico, corn pra ou 
alienacao de rnaior vu/to que possa ser realizada de urna so vez; 

VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Av. Professor joão Morals de Souza, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruã - MA - CEP: 65272-000 
E-mail: plgabprefeitogmaiI.com  / assessorIaespecialgQ9 mail . coflj 

Fone: (98) 3374-2097 /3374-1508 / (98) 987552716 	 \4' 

Pág. 1/3 



ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0 - CPL 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

Orgao... 02.004 — Secretaria Municipal de Educaçao. 

Unidade Orcamentária... 02.006.12.362.0019.2.038 — Programa Nacional de 

Apoio ao Transporte Escolar — PNTE/FNDE. 

3.3.90.36 — Outros Serviços de Terceiros Pessoa Fisica. 

f 

WYLL YAM NHEIRO RODRIGUES 
P &1ente d  CPL 

0? / 

FABIO VIER MACEDO 
Mem bra 

!ZOLETENTOS SARGES 
Me m bra 

Av. Professor João Morais de Souza, 355 — Centro — Santa Luzia do Paruá — MA — CEP: 65272-000 
E-mail: pmslpgabprefeitogmail.com  / assessoriaespecialgg mail .com 

Fone: (98) 3374-2097/ 3374-1508 / (98) 987552716 

Páq. 2/3 


